porque a sua cobrança, no mínimo, está viciada, já que cobrada acima do que permite o artigo
580, inciso III, e parágrafo, da CLT;

• 112.2) — o recorrente tem várias propriedades agrícolas, se constitucional a
• exigência do tributo, a mesma não pode ultrapassar (somados os valores de todas as propriedades

agrícolas) a importância de R$4.168,00 (quatro mil, cento e sessenta e oito reais), já que há um
teto máximo previsto pela própria CLT;

b.2.3) — o art. 149 da Constituição Federal estabelece que compete
exclusivamente à União instituir contribuições de interesse das categorias profissionais e
econômicas, dentre as quais a chamada "contribuição sindical".

[...]

• acima, era, por lei, quem tinha competência para arrecadar a contribuição sindical e administrá-la.

Ocorre, porém, que foi atribuído valor superior ao permitido pelo disposto no art. 580 da
Consolidação das Leis do Trabalho que fixou um teto máximo para a sua exigência, não podendo
ultrapassar R$4.168,0 (quatro mil cento e sessenta e oito reais), mesmo que o contribuinte tenha
várias propriedades agrícolas, já que prevalece o capital da empresa rural, ou seja, a soma de
todos os valores (em Reais) das propriedades nu-ais para se encontrar a base de cálculo, não
podendo o seu valor ultrapassar aquele limite previsto;